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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh styčníků metodou komponent na ocelové

rámové konstrukci, konkrétně se jedná o výpočet rámového rohu a styčníku ve vrcholu

haly. Nejprve je statický výpočet proveden ručně, následně je výpočet ověřen pomocí

softwarů FIN EC - Ocelové spoje a Autodesk Robot Structural Analysis Professional 2017.

V závěru jsou v tabulce pro porovnání uvedeny výsledky získané ručním a softwarovým

výpočtem. Nakonec byly vypracovány výkresy obou detailů.
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Autodesk Robot

Abstract

Aim of this bachelor thesis is a design of joints using the component method on a

steel frame construction, specifically a calculation of a frame corner and hall´s peak joint.

Firstly in the thesis a static calculation is performed manually, then the calculation is

verified by FIN EC – Steel Connection and Autodesk Robot Structural Analysis Professional

2017 software. Results of manual and software calculation are presented for comparison

in a table at the end of the thesis. Eventually, drawings of both joints were made.
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Úvod

Tématem této práce je řešení styčníků ocelové konstrukce podle ČSN EN

1993-1-8. Jedná se o spoj sloupu a příčle a o spoj dvou příčlí ve vrcholu haly.

Styčníky jsou řešeny metodou komponent a to nejprve podrobným ručním

výpočtem a následně s pomocí softwarů FIN EC a Autodesk Robot Structural

Analysis. Metoda komponent je založena na principu rozložení styčníků na

jednotlivé prvky, které mohou být namáhány tahem, tlakem nebo smykem.

Každý prvek se následně posuzuje samostatně. Výsledné vlastnosti celého

styčníku lze získat složením jednotlivých komponent.

Výpočet vnitřních sil na konstrukci v programu Scia Engineer a řez halou

nebyl proveden v rámci této práce, ale je převzat z předmětu Projekt 2, ve

kterém byla ocelová rámová hala navržena.
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Použitý materiál

1. Materiálové vlastnosti

materiál ocel S355 šrouby 8.8

mez kluzu fy [MPa] 355 640

mez pevnosti fu [MPa] 490 800

2. Průřezové charakteristiky

průřez IPE 550 HEA 500

h [mm] 550 490

b [mm] 210 300

tw [mm] 11,1 12,0

tf [mm] 17,2 23,0

r [mm] 24 27

d [mm] 467,6 390

A [mm²] 13440 19750

Avz [mm²] 7234 7472

Wy [mm³] 2441000 3550000

3. Součinitele spolehlivosti
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Závěr

Porovnání výsledků získaných ručním a softwarovým výpočtem obou řešených styčníků.

Rámový roh

Momentová únosnost Smyková únosnost

Ruční výpočet 454,3 KN 1378,3 KN

FIN EC 450,1 KN 1377,6 KN

Autodesk Revit 454,1 KN 1386,8 KN

Vrcholový styčník

Momentová únosnost Smyková únosnost

Ruční výpočet 406,4 KN 962,1 KN

FIN EC 408,3 KN 961,0 KN

Autodesk Revit 406,4 KN 958,8 KN

Rozdíl mezi jednotlivými výsledky je vždy menší než 1%
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1. Rámový roh

1.1. Vnitřní síly ve styčníku:

MEd = 382,5 KN

VEd = 99,85 KN

NEd = 56,59 KN

1.2. Návrh styčníku:

1.3. Návrh svarů:

Svar čelní desky a pásnice příčle

→ návrh koutového svaru tl. 10 mm
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Svar čelní desky a stěny příčle

→ návrh koutového svaru tl. 7 mm

1.4. Únosnost řad šroubů v tahu:

- únosnost jednoho šroubu v tahu

1.4.1. Únosnost 1. řady šroubů

Pásnice sloupu v ohybu

- efektivní šířka:
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- únosnost pásnice:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu
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Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:

Stěna sloupu v tahu:

- únosnost stěny sloupu:

Čelní deska v ohybu

- efektivní šířka:
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- únosnost čelní desky:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu
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Způsob porušení - porušení šroubů v hu

→ únosnost čelní desky:

→ Výsledná únosnost 1. řady šroubů

1.4.2. Únosnost 2. řady šroubů

Pásnice sloupu v ohybu

- efektivní šířka:
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- únosnost pásnice:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu

Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:

Stěna sloupu v tahu:

- únosnost stěny sloupu:
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Čelní deska v ohybu

- efektivní šířka:

→ po e r u v
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- únosnost čelní desky:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu

n n e n n

Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:
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Stěna příčle v tahu

- efektivní šířka - stejná jako efektivní šířka desky

→ Výsledná únosnost 2. řady šroubů

1.4.3. Únosnost 3. řady šroubů

Pásnice sloupu v ohybu

- efektivní šířka:
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- únosnost pásnice:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu

Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:

Stěna sloupu v tahu:

- únosnost stěny sloupu:
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Čelní deska v ohybu

- efektivní šířka:

- únosnost čelní desky:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)
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Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu

Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:

Stěna příčle v tahu

- efektivní šířka - stejná jako efektivní šířka desky

→ Výsledná únosnost 3. řady šroubů
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1.4.4. Únosnost 4. řady šroubů

Pásnice sloupu v ohybu

- efektivní šířka:

- únosnost pásnice:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu
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Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:

Stěna sloupu v tahu:

- únosnost stěny sloupu:

Čelní deska v ohybu

- efektivní šířka:
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- únosnost čelní desky:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu

Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu
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→ únosnost pásnice:

Stěna příčle v tahu

- efektivní šířka - stejná jako efektivní šířka desky

→ Výsledná únosnost 4. řady šroubů

1.4.5. Únosnost 5. řady šroubů

Pásnice sloupu v ohybu

- efektivní šířka:
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- únosnost pásnice:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu

Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:
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Stěna sloupu v tahu:

- únosnost stěny sloupu:

Čelní deska v ohybu

- efektivní šířka:
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- únosnost čelní desky:

Způsob porušení 1 - plastický mechanismus (4 plastické klouby)

Způsob porušení 2 - plastický mechanismus (2 plastické klouby) a porušení šroubů v

tahu

Způsob porušení 3 - porušení šroubů v tahu

→ únosnost pásnice:
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Stěna příčle v tahu

- efektivní šířka - stejná jako efektivní šířka desky

→ Výsledná únosnost 5. řady šroubů

1.5. Únosnost tlačené oblasti:

Stěna sloupu v tlaku

- únosnost stěny sloupu:
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Pásnice a stěna nosníku v tlaku

→ Výsledná únosnost tlačené oblasti:

1.6. Stěna sloupu ve smyku:

- štíhlost stěny:

- výsledná smyková síla:

- stěna neboulí, únosnost stěny sloupu:


[…]


4 51 43,22 - - 406,66 904,45 406,66 1330,02

CONNECTION RESISTANCE FOR BENDING Mj,Rd

Mj,Rd = ∑ hj Ftj,Rd
Mj,Rd = 406,39 [kN*m] Connection resistance for bending [6.2]

Mb1,Ed / Mj,Rd ≤ 1,0 0,62 < 1,00 verified (0,62)

CONNECTION RESISTANCE FOR SHEAR

v = 0,60

Coefficient for calculation of Fv,Rd [Table 3.4]

Lf = 0,98

Reduction factor for long connections [3.8]

Fv,Rd = 171,11 [kN] Shear resistance of a single bolt [Table 3.4]

Ft,Rd,max = 203,33 [kN] Tensile resistance of a single bolt [Table 3.4]

Fb,Rd,int = 531,46 [kN] Bearing resistance of an intermediate bolt [Table 3.4]

Fb,Rd,ext = 588,00 [kN] Bearing resistance of an outermost bolt [Table 3.4]

Nr Ftj,Rd,N Ftj,Ed,N Ftj,Rd,M Ftj,Ed,M Ftj,Ed Fvj,Rd

1 406,66 11,05 406,66 250,42 261,47 185,05

2 406,66 11,05 330,94 203,80 214,84 213,08

3 406,66 11,05 255,22 157,17 168,22 241,11

4 406,66 11,05 43,22 26,61 37,66 319,59

Ftj,Rd,N – Bolt row resistance for simple tension

Ftj,Ed,N – Force due to axial force in a bolt row

Ftj,Rd,M – Bolt row resistance for simple bending

Ftj,Ed,M – Force due to moment in a bolt row

Ftj,Ed – Maximum tensile force in a bolt row

Fvj,Rd – Reduced bolt row resistance

Ftj,Ed,N = Nj,Ed Ftj,Rd,N / Nj,Rd

Ftj,Ed,M = Mj,Ed Ftj,Rd,M / Mj,Rd
Ftj,Ed = Ftj,Ed,N + Ftj,Ed,M

Fvj,Rd = Min (nh Fv,Ed (1 - Ftj,Ed/ (1.4 nh Ft,Rd,max), nh Fv,Rd , nh Fb,Rd))
Vj,Rd = nh ∑1

n
Fvj,Rd [Table 3.4]

Vj,Rd = 958,82 [kN] Connection resistance for shear [Table 3.4]

Vb1,Ed / Vj,Rd ≤ 1,0 0,01 < 1,00 verified (0,01)

WELD RESISTANCE

Aw = 13789
[mm

2

]
Area of all welds

[4.5.3.2(2
)]

Awy = 7218
[mm

2

]
Area of horizontal welds

[4.5.3.2(2
)]

Awz = 6571
[mm

2

]
Area of vertical welds

[4.5.3.2(2
)]

Iwy =
64684774

0

[mm
4

]
Moment of inertia of the weld arrangement with respect to the
hor. axis

[4.5.3.2(5
)]

max=max
=

80,09
[MPa

]
Normal stress in a weld

[4.5.3.2(5
)]

= = 67,41
[MPa

]
Stress in a vertical weld

[4.5.3.2(5
)]

II = 1,44
[MPa

]
Tangent stress

[4.5.3.2(5
)]

w = 0,90

Correlation coefficient
[4.5.3.2(7

)]

[max
2
+ 3*(max

2
)] ≤ fu/(w*M2) 160,19 < 435,56 verified (0,37)

[
2
+ 3*(

2
+II

2
)] ≤ fu/(w*M2) 134,84 < 435,56 verified (0,31)

≤ 0.9*fu/M2 80,09 < 352,80 verified (0,23)

CONNECTION STIFFNESS

twash = 5 [mm] Washer thickness [6.2.6.3.(2)]
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twash = 5 [mm] Washer thickness [6.2.6.3.(2)]

hhead = 17 [mm] Bolt head height [6.2.6.3.(2)]

hnut = 24 [mm] Bolt nut height [6.2.6.3.(2)]

Lb = 73 [mm] Bolt length [6.2.6.3.(2)]

k10 = 8 [mm] Stiffness coefficient of bolts [6.3.2.(1)]

STIFFNESSES OF BOLT ROWS

Nr hj k3 k4 k5 keff,j keff,j hj keff,j hj
2

Sum 6991 2744943

1 483 58 6 2964 1432565

2 393 26 5 1912 752055

3 303 49 6 1792 543720

4 51 66 6 323 16603

keff,j = 1 / (∑3
5
(1 / ki,j)) [6.3.3.1.(2)]

zeq = ∑j keff,j hj
2
/ ∑j keff,j hj

zeq = 393 [mm] Equivalent force arm [6.3.3.1.(3)]

keq = ∑j keff,j hj / zeq
keq = 18 [mm] Equivalent stiffness coefficient of a bolt arrangement [6.3.3.1.(1)]

Sj,ini = E zeq
2
keq [6.3.1.(4)]

Sj,ini = 562713,29 [kN*m] Initial rotational stiffness [6.3.1.(4)]

= 1,00

Stiffness coefficient of a connection [6.3.1.(6)]

Sj = Sj,ini / [6.3.1.(4)]

Sj = 562713,29 [kN*m] Final rotational stiffness [6.3.1.(4)]

Connection classification due to stiffness.

Sj,rig = 220153,60 [kN*m] Stiffness of a rigid connection [5.2.2.5]

Sj,pin = 13759,60 [kN*m] Stiffness of a pinned connection [5.2.2.5]

Sj,ini Sj,rig RIGID

WEAKEST COMPONENT:

BOLT RUPTURE

REMARKS

Bolts vertical spacing is too large. 252 [mm] > 200 [mm]

Connection conforms to the code Ratio 0,62
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