Jméno: Jana Benešová

Název bakalářské práce: Styčníky pro rámovou konstrukci

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Zdeněk Sokol, Ph.D.

A) Splnění zadaného cíle: Cíle práce byly splněny. Projekt přináší zajímavé

porovnání ručního výpočtu a výpočtu pomocí programu.

B) Odbornost bakalářské práce: Dobrá.

Dobrá výpočet je podrobný.

C) Úplnost a přehlednost bakalářské práce: Postrádám podrobnější porovnání výsledků.

Výhodou programu je možnost optimalizovat přípoj

studii citlivosti.

Porovnat by šlo i řešení pomocí tabulek.

D) Jazyková a grafická úprava: Dobrá.

Výkresy podrobností by mohly být zpracovány ve všech

řezech.

E) Dotazy a připomínky oponenta: Jak by výpočet ovlivnilo vyztužení dolní pásnice?

Jak by šlo programem optimalizovat přípoj?

Jak by šla prutová konstrukce dvoukloubového rámu

optimalizovat malými a velkými náběhy příčle u sloupu a

ve vrcholu?

Hodnocení

V Praze 20.5.2016 B velmi dobře

Prof. Ing. František Wald, CSc.

Jméno oponenta Podpis oponenta
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